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Ameryka ku czci bohaterów polskich Konsolidacja 
świata demokracji

„Polonia44 amerykańska obchodziła w 
niedzielę 10 bm. uroczystość „Dnia Pu® 
łaskiego*4. W związku z tym odbyła się 
w. Nowym Jorku na „Piątej Avenue“ 
wielka defilada organizacyj polskich 
w której wzięło udział około 40 tysię® 
cy osób. Przemarsz organizacyj trwał 

r około czterech godzin Mimo niepewnej 
* pogody na chodnikach zgromadziło się 

kilkaset tysięcy publiczności, która ser 
decznie witała naszych rodaków.

Defiladę przyjmowali ze specjalnej 
trybuny honorowej ambasador R. P. 
Jerzy Potocki, gubernator Scham, gu= 
bernator „Federal Reserve Bank — 
Szymczak oraz burmistrz Cagurdia.

W czasie uroczystości ambasadar R 
P. Potocki i gubernator Lehman v yglo 
sili z trybuny przez radio przemowie® 
nia.

Wieczorem w 'ambasadzie polskiej 
w N. Jorku odbył sie bankiet z udzia® 
łem wybitnych oscbisto»ći ajferyktń® 
skich i polskich.

Na bankiecie tym odczytane zosta®

„Słuszne jest abyśmy czcili tych 
dwu mężów, których życie poświęcone 
było wolności, Ujętej w naszym . bil 
of righstk

„Słuszne jest, abyśmy czcili wieczy® 
ste prawdy, wyrażone w tym dokumen 
cie. oraz ten typ wolności, za którą poi 
scy bohaterzy walczyli, wolności nie®

dla niewielu, ale dla wszystkich^.
Zaznaczyć należy, że przed wygło® 

szeniem swej* mowy, prezydent Roose® 
velt odbył dłuższe konferencje z am® 
basadorem Stanów Zjednoczonych w 
Rzymie. Phillipsem oraz z pedsekre® 
tarzem stanu. Wellsem. (ATE)

E®

Coś niecoś o starostach
Po ukończeniu śledztwa w spra- 13 stycznia 1937 r. w czasie pełnienia 

wie nadużyć, dokonanych przez b. iunkcyj starosty w Rawie Masowiec®
starostę pow. kartuskiego, Czar­
neckiego, okazuje się. że popełnio-

kiej.
W motywach wyroku sad w sied®

miu na dziesięć* wypadków uznał wb
ne przez mego na terenie ^yuz.ę- 'Bo^ekiete. Sad sto
? r naduzyc,a RosawskUo na łączną kare 3 la
sumy 80.000 zl. ia więZicnia oraz

Jeden z adwokató^ yarezay- obywatelskich na przeciac lat pięciu. 
skich. do którego rodzina Czarnie­

pozbawienie praw

, . .... Współoskarżony kasjer Stefan Kłos
lwiego zwróciła się o obronę. zlc®di[ uznany został winnym wypłacenia
podanie o zwolnienie b. stąrosty Z

lo orędzie Prezydenta Rzplitej 
kiej.

PO1$: aresztu prewencyjnego, w którym 
przebywa od szeregu miesięcy.

MOWA PREZYDENTA 
ROOSEYELTA

Sąd Okręgowy w Piotrkowie oglo» 
sił wyrok w sprawi© b. starosty raw®

pieniędzy staroście Rogalskiemu na 
kwity, mimo, że było to dokonywane 
na wyraźne żądanie starosty. Sąd ska® 
zal go na 1 tydzień aresztu, zawiesza® 
jąc wykonanie kary na przeciąg 2 lat.

Jako środek zapobiegawczy zastos

Waszynton — W związku z uroczy® 
stościami t. zw. ,Dnia gen. Pułaskiego 
wygłosił prezydent Rooseyelt wielką 
mowę, podauą przez wszystkie rozgło­
śnie Stanów Zjednoczonych, w której 
Prezydent raz jeszcze powrócił do pro® 
blemów poruszonych w mowie chica® 
go w-- kiej.

..Jakkolwiek w narodzie amerykan® 
skini płynie krew wielu ludów, tym 
niemniej ogarnięty on jest jednomyśs 
luym postanowieniem utrzymania w 
mocy ideału wspólnoty ludzkiej, tego 
ideału, który nakazuje by światem rzą® 
dziła wolność, a nie gwałt44 Nawiązu® 
jąc do odbywanych uroczystości, Ro® 
osevelt przytoczył tradycyjne wałki 
Polski o swą wolność, jako przykład a® 
nierykańskiego ideału wolnego narodu 
Nazwiska polskich patriotów; Pulas® 
kiego i Kościuszki, pozostaną na zaw® 
sze związane z pojęciem niezależności 
amerykańskiej, jako symbole czynu w 
walce o wolność... Przemawiają one do 
nas z oddalenia wieków7 i nakazują 
nam być ich godnymi następiiami*'.

skiego Eugeniusza Rcgawskiego. o® । suwano wobec Rogawskiego meldowa* 
skarżonego o popełnienie nadużyć H® nie się raz na tydzień w’ policji.
nansowych w czasie od 1 lutego 1933 do

Protest GdańsKa
w Stolicy Apostolskiej

pa 
ne

Gdańsk. — Dekretem ks. bisku- 
gdańskiego O‘Rourke utworze- 
zostały nowe polskie parafie.

Przeciwko temu zarządzeniu bi­
skupa senat AA’olnego Miasta
wniósł telegraficzny 
Stolicy Apostolskiej.

AA’ proteście tym

protest do

senat twter-
dzi, że utworzenie parafii polskich 
stało się wbrew woli i życzeniu se_

natu. Ks. biskup O‘Rourke udbvi 
w środę 13 bm. konferencję 
z prezydentem Senatu Greiserom.B 
w wyniku której zawiesił wykona­
nie dekretu. Znamienne je&t, że w 
tym nieprzychylnym ustosunko­
waniu się do zarządzania ks. bi­
skupa gdańskiego biorą udział 
księża niemieccy z centrum. ATE.

Japończycy zajęli stolicę prowincji Sninng?
chwilowo zostało. Pekin. — Po zajęciu ważnego! do Hanków 

węzła kolejowego Śzisz>auszuartg.1 wstrzymane. AATszystko wskazuje, 
J że Chińczycy postanowili, całkowi-

Omyłka druku
W art. pod tyt. „Zlo złego nie 

usunie*4 umieszczonym w poprze- 
Jnim tj. 119 numerze naszej ga- 
zery, na 2-ej stronie wkradła się 
fatalna omyłka. Oto w pierwszym 
'łamie artykułu, w ustępie zaczy­
nającym się cd słów: Jeśli chodzi 
itd. powinno być:

Jeśli chodzi o polityczny kieru­
nek ZNP. forsowany przez niektó-

posuwają się obecnie wojska japoń 
skie w kierunku górzystych tere­
nów, leżących na południe od zaję­
tego miasta.

Według niesprawdzonych do­
tychczas pogłosek, wojska japoń­
skie zająć miały stolicę prowincji 
Suiuang. Natomiast posuwanie 
się wojsk japońskich wzdłuż linii

cie ewakuować prowincję Hopei, 
wycofując się na nowe linie obron­
ne w północnym Honan. Cctlium

AA’ gronie harodów i państw, 
świata następuje coraz to wyraź­
niejszy i coraz mocniejszy podział 
na dwie grupy: na grupę państw 
rządzących się systemami dykta* 
1'?rsk:ii i grupę państw silnie 

। .i wających przy zasadach demo- 
s kratycznego ustroju, przy czym ^w 
| miarę coraz to silniejszego współ* 
I działania państw dyktatorskich, i 
I państwa hołdujące zasadom demo* 
Ikratyzmu wykazują coraz t'o sił- 
| niejszą dążność do ściślejszej współ 
pracy.

I ta właśnie dążność do coraz 
to silniejszej współpracy państw 
demkoratycznych, daje jeszcze tę 
nadzieję że świat może uniknąć 
krwawej pożogi wojennej, zarze­
wie której sieją stale w święcie 
dyktatury i totalizmy, chcące sto* 
sunki miedzy narodami opierać na 
prawie siły* i na przemocy.

Wiadomym bowiem i stwierdza 
nym jest że zamysły, niepokoje t 
awantury wojenne wychodzą za* 
wsze od państw gdzie zamiast wToli 
ogólnej kieruje państwem wda je­
dnostek. Tak było zawsze, tak też 
jest' i obecnie. i

Już od samego początku po­
wstania państwa tak zw*. dyktatu­
ry proletariatu, Rosja sowiecka 
stale nosiła się i nosi wciąż jeszcze 
z myślą wywołania międzynarodo-,’ 
wej rewolucji komunistycznej. Na­
jazd na Polskę w 1919 i 1920 roku 
był pierwszym krokiem sowietów 
w fym kierunku, ciągłe wichrzenia 
i agitacja komunistyczna we wszy 
stkich państwach świata są dal. 
szym ciągiem tej zaborczo-wvwro- 
towej akcji czerwonych dyktato­
rów, chcących wziąć cały świat w 
swoje władanie.

Zaborczość innej dyktatury zna 
lazła swoje ujście wr napaści na bez 
bronną Abisynię i zagarnięciu jej 
przy pomocy gazów trujących 
bomb rzucanych na bezbronną lud. 
neść miast i na szpitale.

Zaborczość dyktatury hitlerow­
skiej dopiero na gwałt przygotowu
je się do skoku, zbrojąc się na lą.- 

obrony na nowych liniach ma byćH dzie, morzu i w powietrzu. Japo- 
miasto Czang-teh. Zła pogoda^nia również bez żadnej żenady : 

skrupułów zagarnia pod swojejwstrzymała akcję japońskich 
wojsk na linii kolejowej wiodącej 
do Nankinu. ATE.

Niemcy uznają nienaruszalność granic Belgii

re jednostki, to byliśmy mu zawsze

AA’ gmachu min. spraw zagra­
nicznych w Berlinie nastąpiła po­
między ministrem spraw zagra: 
nicznych Rzeszy vcn Neurathem i 
posłem belgijskim wymiana not, w

przeciwni i których Rzesza gwarantuje niena-
AA’ artykule zaś przez błąd ze-‘ ruszalncść terytorium belgijskie.

cerski. podano mylnie „to byliśmy go.
nie zą_wsz^ przeciwnik 1 Mocą wymienionych dokumen­

tów Niemcy nie tylko gwarantują 
Belgii nienamszalność i integral­
ność jej terytorium w każdym wy­
padku, za wyjątkiem orężnego 
konfliktu z Niemcami, lecz wyra­
żają również gotowość przyjścia 
z pomocą Belgii w razie, gdyby 
była ona przedmiotem napaści lub 
inwazji obcej. ATE.

wpływy i władanie coraz to nowe 
połacie Chin.

AA’obec tego wszystkiego pań­
stwa demokratyczne coraz to sil­
niej wskazuj.*) na konieczność ści­
ślejszej współpracy między sobą, 
aby ustrzec św iat cd nowych kata­
klizmów wojennyołh wyniszczenia 
i ruiny gospodarczej. Coraz otwar- 
ciej i coraz głośniej odzywają się 
głosy przestrogi przed tym co go­
tują śwdatu wszelakie dyktatury

(Ciąg dalszy na stronie 2=ej)
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nacjonalistyczne czy komunistycz-l 
ne.

Ostatnio w sprawie tej współ ] 
pracy zabrał glos i prezydent Sta.] 
nów Zjedn. Roosevelt nawołując] 
świat do utworzenia kwarantan-g 
ny dla państw skorych do napaści] 
i wzywał pokojowo usposobione] 
państwa do wytężenia wszystkich] 
sił, by na świecie nadał rządziło]

Wybory samorządowe we Francji
przyniosły zwycięstwo lewicy

prawo. AA’ mowie swojej prez. Roo 
seyelt zapowiedział, że Stany Zje­
dnoczone porzucą swoją dotych­
czasową politykę nie mieszania się 
do spraw europejskich i staną w 
szeregu tych państw które stać 
będą na straży prawa i sprawie­
dliwości międzynarodowej.

Zai’az potem i premier demo­
kratycznej Anglii w mowie wyglo- 
szcinej na kongresie partii konser­
watywnej. ostro potępił bezprawia’ 
i gwałty stosowane przez pąń>tw:i 
zaborcze i oświadczył że Anglia w 
wysiłkach utrzymania pokoju świa 
towego stanie koło prez. Roose. 
velta.

Takie stanowiska zajęły dwie 
największe demokracje świata, wo 
hec coraz to bezwzględniejszych i 
bezprawniejszych zakusów idących 
na świat ze strony totałizmów. O- 
czywiście do wysiłków tvch staną 
zgodnie wszystkie państwa demo­
kratyczne. tak jak zgodnie praco­
wały i dotychczas dla sprawy spra 
wiedliwości i pokoju światowego.

Skupia się coraz bardziej świat 
demokracji.

Jeżeli wejrzymy w nasze sto.
sunki wewnętrzne to i tu stwier-® się w Sowietach 
dzimy podobne zjawisko jakie za-B „wrogów ludu“ 
chodzi i w skali międzynarodowej.!,,wrogów ludu“ s 
Demokracja polska coraz bardziejlletnie więzienia, 
się zespala, coraz bardziej konsoli-j 
duje. I konsoliduje się sama z się. 
bie, bez nakazów z góry, bez nnrzu
canych opatrznościowych mężów i 
wodzów — konsoliduje się przy 
swoich hasłach i dążeniach demo­
kratycznych.

Połączenie się Stronnictwa 
Chrześcijańskiej Demokracji z Na 
rodową Partią Robotniczą jest 
jednym z bardzo poważnych mo‘- 
inenfów tego zjawiska konsolido­
wania się świata demokratyczne­
go Polski.

Nie udały i nie udają sie wszel­
kie zamysły stiyorzenm dyktatury 
monopartyjnej. Nie udały sie wszy 
stkie zamysły pomniejszenia sdy 
i spoistości obozu ludowego. Nie 
udało się z BB, i nie udaje się 
z OZN. Społeczeństwo polskie
rozumie 
Polską 
dwoma 
obcymi

bowiem doskonale. że 
znajdując się między 

skrajnymi dyktaturam i.
zupełnie światopoglą­

dem naszej psychice. moralności i 
etyce, może ostać się tylko jako 
państwo demokratyczne wśród 
wielkiej rodziny państw demnkra.

Gl.tycznych świata.

Już odbywają sie 
rozprawy apelacyjne

za strajK chłopsKi

Rzeszów (ag). AA’ Sądzie Grodz 
kim w Dynowie cdbyla się rozpra­
wa przeciwko Michałowi Banasio­
wi. •oskarżonemu o organizowanie
oddziałów 
strajku c 
do miasta.

st r a j ko w y ch podcza s 
noski ego oraz marszu

skazany 
Wskutek

Banaś został
na 8 miesięcy wiezienia.
wniesienia apelacji przez eskarżo- 
nogo, odbyła się rozprawa przed
Sądem Okręgowym w Rzeszowie.
ktom’ 
grod/b'

zatwierdził wyrok sądu 
> > w Dynowie.

Paryż. — AA’ niedziele odbyły 
się w całej Francji wybory samo­
rządowe. które naogół nie zmienia-
ją dotychczasowy układ sd polity- zwrotem v.’ kierunku 
cznych. Pierwsze dano ujawniają] stawiajac natomiast niedzielne wy 
lekki wzrost głosów na lewicę. niki z wynikam: wyborów parła-.niki z wynikam: wyborów parła-

Coraz bliżej**.
Płk. Koc chce współpracy z Stron. Narodowym ?

oświadczenie, w którymJak donoszą agencie prasowe.| dłuższe 
w ubiegłą środę odbyło się zebranie* kilkakrotnie powoływał się na ści-
Zarządu Głównego Federacji Zwią słą współpracę ,,Trójki‘‘.
zków O. O. pod przewodnictwem' Płk. Koc miał oświadczyć się, 
gen. Góreckiego, przy udziale puł- że ze 'względu na wewnętrzne i ze.
kownika Koca. Żebranie, w któ­
rym wzięło udział 18 osób, miało 
przebieg poufny.

AA’edług kursujących pogłosek 
— przedmiotem obrad były zarzu­
ty, jakie na posiedzeniu Zarządu 
Głównego P. O. AA”, stawiano przed 
niedawnym czasem płk. Kocowi, 
jakoby nawiązywał stosunki ze 
Stronnictwem Narodowym. Podo­
bno pik. Koc złożył w tej sprawie

W „raju” proletariackim 
jak za Iwana Groźnego

Obecnie przeciętnie rozstrzela
po kilkadziesiąt 

a takąż porcję 
adza się na wielo- 
Pięknie wiec wy­

gląda ten raj proletariacki, z wier­
nością zaś przywódców pmlefaria- 
ckich dla „ojcau Stalina jest cał­
kiem złe.

Jak podają pisma sowieckie do

, Oto leci nasza
Według zestawień 

czasie od 1933 roku na 
oficjalnych w 

pomoc zimową
dla bezrobotnych zebrano w Niem= 
czech następujące sumy:

1933=34
1934=35
1935=36
1936=37

361.ooe.eoo Marek
350 600.000 —
372.000.000 —
408.00IL009 —

z

1.491.660.006 Marek

Nikt nie dowie się, co dzieje dę 
gotówką, zebraną droga zbiórek a

publikuje się tylko dary w naturze,

Samowystarczalność gospodarcza Włoch
AA’ Rzymie odbyło się posiedze­

nie Centralnego Komitetu Korpo­
racji (włoskiego parlamentu) na 
którym rozpatrzono szereg zagad­
nień, związanych z realizacją pla­
nu samowystarczalności gospodar­
czej.

AA’ przemówieniu swym dykta­
tor faszystowski Musolini oświad­
czy! że AAlosi będą musieli bez- 
względnie wyrzec się używania

Coraz więcej bydła idzie na rzeź
Główny Erząd Statystyczny na 

podstawie cyfr z 32 ważniejszych 
punktów’ targowych w Polsce, wy­
kazuje. że gdv w’ ubiegłym roku 
w sierpniu spędzono na targowiska 
krów 13.519 .to w roku bieżącym 
spędzono ich 17.050. Jałówek w 
sierpniu roku uh. spędzono 4.692 
w tym roku zaś 6.371: cieląt w ro­
ku ubiegłym 20.700 a w roku bieżą­
cym 2S531.

AA’ e dl u g s pra wozda ń pod; i w a - 
nych przez giełdy mięsne, w osta-

„W porównaniu z wyborami sa- mentarnych w 1936 r . przyznać
mcrządowymi 1931 roku dzień nie- trzeba, że is 
dzielny jest niewątpliwie lekkim 

lewicy. Ze.‘

wnętrzne położenie państwa „Trój 
ka“ uważa za wskazane i koniecz­
no dążenie do ścisłej współpracy 
ze Stronnictwem Narodowymi

WielKa afera szkolna w Łodzi 
Aresztowanie referenta kuratorium

W Łodzi dwa tygodnie temu 
aresztowano wobec ujawnienia o- 

tej pory w Rosji Sowieckiej stra­
cono 11 -tu prezydentów i premie­
rów poszczególnych republik so­
wieckich. Depesze z Moskwy co­
dziennie donoszą o ciągłym wzma­
ganiu się tenoru o masowych roz- 
t trze! iwa ni ach i skazani ach. Obe- 
ci^wyjarzenra
kiej aż do złudzenia przypominają

w Rośli Sowiec-

śtraszne czasy Iwana Groźnego.

pomoc zimowa
do których zalicza się nawet bilety do 
teatrów. Pewnem jest, że odznaki i 
plakiety kosztowały dużo, lecz nie mis 
liony. Gdyby każdy bezrobotny ko= 
rzystał z pomocy zimowej, musialby 
otrzymać conajniniej 1009 marek, je= 
śli za podstawę bierze sie oficjalne cy» 
fry bezrobocia. Pomoc zimowa jest za 
tern podatkiem, z którego nie daje się 
rachunków. Nic dziwnego, że gdy nad 
krajem pojawi się eskadra samolotów 
wojennych lad mówi: „Ot. leci nasza 
pomoc zimowa".

wszystkich produktów zagranicz­
nych, które mogą bvć zastąpione 
wyroba mi k ra i owym i.

Centralny Komitet Korporacyj 
ny podjął też uchwały g samowy­
starczalności gospodarczej. Dąże­
nia te mają na celu zapewnienie 
Włochom niezależności na wypa­
dek konfliktu wojennego i ocłrronę 
waluty i rezerw kruszcowych.

thim czasie, podaż krów i jałówek 
na targowiska stale wzrasta. Ten 
ciągły wzrost podaży tłoma^zy się 
niskim urodzajem siana i słomy a 
także ziarna i okopowizn. Gospo­
darstwa dokonawszy obliczenia 
nasz wyzbywa ja się pogłowia dla 
którego nie starczy pasz na prze­
żywienie. Jest to objaw bardzo 
niekorzystny, podcina bowiem ca­
łe nastawienie drobnych gospo­
darstw rolnych.

.__________sinieje zwrot, ale raczej
w przeciwnym kierunku".

Charakterystyczne jest również 
że w okręgach wyborczych na pół­
nocy i południu. gdzie w r. 193'5 
zaznaczył się wzrost wpływów se­
cjalistvcznych i komunistycznych, 
w niedzielę wzięły górę tendencje 
umiarkowane. Komuniści, którzy 
podobno — jak miał oświadczyć 
jeden z ich leaderów — poświęcili 
30.000.000 franków na tę kampanię 
wyborczą, ponieśli raczej porażkę. 
Sytuacja jest przedstawiona przez 
komunistów w ten sposób, że ko­
muniści nie mogąc się pochwalić 
swoim własnym zwycięstwem, na­
zywają zwycięstwo radykałów, no­
szących wyraźnie antykomunisty­
czny charakter, zwycięstwem fron 
tu ludowego. (ATE) 

gromnych nadużyć, sięgających 
kilkudziesięciu tysięcy złotych —• 
Edwarda Hoffmana, prezesa zarzą 
du gimnazjum im. Reymonta.

Nadużycia były popełnione na 
szkodę gimnazjum. Władze śled­
cze wydały również nakaz areszto­
wania referenta kuratorium okrę­
gu warszawskiego Henryka Ziffe- 
ra i kierownika szkoły im. Reymon 
ta — Niedźwieckiego, który został 
zwolniony z aresztu, lecz jest rów­
nież postawiony w stan oskarżenia-

W czasie śledztwa wyszło na 
jaw, że referent Ziffer groził łódź 
kim nauczycielom przeniesieniem 
na Kresy lub zwolnieniem, twier­
dząc, że kuratorium ma o nich złe 
informacje.

Za opłatą Ziffer obiecywał prze 
rażonym nauczycielom sprawy te 
pomyślnie załatwić.

Drugą sprawką Ziffera jest 
wyrobienie koncesji dla Hofmana, 
który popełnił korzystając ze sta­
nowiska prezesa zarządu gimna­
zjum im. Reymonta szereg nad­
użyć.

Po staremu
Na konferencji wojewodów w War 

szawie obecny byl pułkownik Ko<* 
Podobno p. Koe będzie odtąd sta'6 
brał udział w naradach wojew. celem 
lepszego zharmonizowania pracy O/o 
au z działalnością administracyjną.

(z prasy)

„Ktoś zapytał kmiotka w za­
ścianku:

— No i co gospodarzu, wstępu­
jecie d^ nowej organizacji?

— Sołtys jeszcze nic nam ino 
radził.

— Jakto?
— A bo sołtys mów»ł, co wójt 

jeszcze mu nic nie kazał.
— Kiedy...
— Bo wójt powiedział, co sta­

rosta jeszcze nie wydał rozporzą­
dzenia.

— Ależ przecie...
— Starosta powiedział ż“ wo­

jewoda jest w Wordzawię, to jak 
wróci bodnio wiadomo.

— Przecież to zupełnie dobro, 
wolnie, nie ma żadnego przymusu.

— Wiadomo dobrowolnie, ale 
zawszeć trzeba zrobić, jak pan w’O- 
jewoda nakaźeK.

Tak pisała parę mifirięcy temu to? 
ruńska „Obrona Ludu“.

S w o r,
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Z Kongresu Połączeniowego 
Stronnictwa Pracy

Na połączeniowy kongres Stron 
nictwa Pracy nadesłał obszerny 
list, z życzeniami mistrz Ignacy 
Paderewski. List ten przytaczamy 
poniżej w całości. Podajemy rów­
nież list z życzeniami marszałka 
Rataja, oraz przemówienie jakie 
■wygłosił na Kongresie b. Prezy­
dent Rzplitej Stanisław Wojcie- 
chowski.

IGNACEGO
Z głębokim

LIST
PADEREWSKIEGO

zadowoleniem witam
wspólny Kongres Chrześcijańskiej De* 
mokracji i Narodowej Partii Robotni* 
czej. Z niemniejszą radością witam i 
tych, którzy nie należąc formalnie do 
żadnego z tych stronnictw udziałem 
swym w pracach Kongresu przykłada* 
ją rękę do zbożnego dzieła zjednoczę* 
nią.

Całe me życie w służbie Ojczyzny 
poświęciłem idei wytworzenia harmo® 
nii, osiągnięcia współpracy jak naj® 
szerszych warstw społeczeństwa dla 

x wspólnego celu.
Dzięki tryumfowi (ej idei prawie ca* 

le wychódźtwo Polskie w Stanach Zje* 
dnoczonych grupowało się koło sztaus 
daru Bóg i Ojczyzna. Nie zmierzone je* 
go ofiary z krwi i mienia stworzyły 
Armię Polską we Francji, zapewniły 
nam na Konferencji Pokojowej miej® 
sce wśród zwycięskich narodów sprzy* 
mierzonych, przez co umożliwiły przy 
wrócenie Wolnej i Niepodległej Polski.

Pod hasłem tej idei zgody narodo® 
wej objąłem rządy w odrodzonej Pol® 
sce i mogłem walęzyć o nasze prawa, 
mając za sobą cały naród, zjednoczony 
we wspólnym dążeniu do odbudowy 
Polski Niepodległej, z dostępem wła* 
snym do morza.

Zanik tej idei w następnym okresie 
wzmożone walki wewnętrzne, przerost 
parlamentaryzmu w niezdrowym wy* 
ścigu o władzę, stworzyły podatny 
grunt dla krwawej reakcji, umożliwi® 
ły zamach majowy.

Jak w każdej rewolucji, ukazały się 
nowe hasta. Usłyszeliśmy o sanacji mo 
ralnej. Zjawiło się pojęcie „elity*4. 
Łatwo jest samemu sobie wystawić 
świadectwo doskonałości, ale trudno 
jest usprawiedliwić je faktami.

Pojęcie „elity44 jest zawiązkiem dyk 
tatury jednostki, czy grupy osób. Człon 
kowie „elity44 lekceważą sobie naród, 
uważając się za stojących ponad nim.

„Elita44 — to podział na rządzących 
i na rządzonych, to narzucenie swej 
woli narodowi, to zaprzeczenie jego su* 
werenności, to sprowadzenie całego na* 
rodu do roli jedynie ślepego wykonaw*

Naród Polski ma zbyt dawną i żako* 
rzeniona tradycję stanowienia o swych 
losach, ażeby mógł z przysługujących 
mu praw politycznych cośkolwiek u® 
stąpić. Mimo wszelkie wysiłki, ani pro 
śba, ani groźbą nie uda go sie sprowa® 
dzić do roli niewolnika.

, Za dużo się krwi polskiej wylało w 
walce o wolność, zbyt niedawno, za ce* 
nę niezliczonych ofiar, wywalczyliśmy 
ją sobie, abyśmy się kiedykolwiek tej 
wolności wyrzec mieli.

Wolność obywatelska nie stoi w 
sprzeczności z karnością, która jest 
konieczna w każdym skupieniu, a więc 
i w państw ie. Silna i sprężysta władza 
wykonawcza jeśt niezbędnym warun® 
kiem istnienia naszego państwa. Rząd 
jednak musi mieć zawsze na uwadze, 
że naród mu sprawowanie władzy po® 
wierzył, że narodowi z jej używania w 
każdej chwili uńnien zdać rachunek i 
że tak jak każdy obywatel, i on podle* 
ga prawu i tylko w granicach prawa 
działać mu wolno.

Klasyczny podział władz w pańsb 
f wie na ustawodawczą, wykonawczą i 

niezależne sądy , jest najlepszą, jak 
dotąd gwarancją wolności Każde od® 
chylenie od tej równowagi grozi nie® 
obliczalnym dla narodu następstwami.

Zachwianie się tej równowagi przekre* 
śla za jednym zamachem wolność wpro 
wadza niewolę polityczną — przy dyk* 
ta turze, lub anarchję — przy sejmokrą 
cji..

Polsce nie potrzeba dyktatury tak 
samo jak nie ma obaw abv wpadla w 
anarchję. Polska hołduje ideologii 
chrześcijańskiej ideologii miłości bliź 
niego, równości obywatelskiej i prawo 
iządności.

Dlatego też witam Kongres dzisiej® 
szy tak radosnym sercem, gdyż widzę 
w nim najlepszy dowód, że Naród nasz 
swych praw się nie wyrzeka, że chce 
być gospodarzeni w ojczyźnie, chce być 
w Wolnej Polsce wolnym obywatelem

Czeka Was, Panowie długa i cierni® 
sta droga, czekają przeciwności i roz* 
czarowania, ale u kresu Waszej wę* 
drów ki w idzę tryumf tych wszystkich 
dodatnich cech naszego narodu, które 
pozwoliły mu na tysiącletnia pełną 
chwały przeszłość historyczną, dały

dro«olnq

mu hart do przetrwania okresu niewo* 
li i umożliwiły wreszcie bohaterskie 
się z niej wyzwolenie.

Niech Bóg najwyższy błogosławi 
naszej Ojczyźnie, niech Wam dopomo* 
że w precy dla wielkości Polski, dla Jej 
chwały i dla dobra wszystkich obywa* 
teli

Niech żyje Polska!
I. Paderewski,

PRZEMÓWIENIE B. FREZY
DENTA WOJCIECHOWSKIEGO

— Wycofałem się z czynnego życia po* 
litycznego, mimo to przyszedłem, na wasze 
wezwanie, ponieważ w waszych programo*

Ciągnienie I-ej klasy

Kto nie zaopatrzył się dotychczas w szczęśliwy los 
I-ej klasy z niezmiennie szczęśliwej Kolektury

„NADZIEJA”
Lwów, Legionów 11 i Warszawa, Marszałkowska 117 

winien to uczynić niezwłocznie, by zapewnić sobie udział w grze. 

Główna wygrana 1.000-000 złotych

Łolzaj sicie Dusze
„Jak szalenie musiał się nu­

dzić mistrz Henryk, pisząc osta­
tnie swe wypracowanie na te­
mat „0 położeniu w Królestwie“.

W wierszach wprost czuć kro­
kodyle ziewanie, myśli wyparzo­
ne, jak stare trojaki toczą się od 
kropki do kropki bez błysku ży­
cia, bez dźwięku uczucia. Przy­
jacielu Petroniuszu, czyż nie 
■wzdragasz się na widok tak li­
cho odegranej komedii? Papo 
Pławicki, poco udawać na sta­
rość szaloną dla ojczyzny namię­
tność? Dobre i t'o, że dochowałeś 
jej wiary pod okiem żandar- 
mów“.
Tak pisał w roku 1906. w gru­

dniu, o jednym z największych 
polskiego piśmiennictwa, prezes 
Polskiej Akademii Literatury na> 
rok 1937. Tak pisał o wielkim ta-' 
lencie twórczyni, człowiek o wiel­
kim talencie odtwórczym. Tak pi­
sał o słynnym i samodzielnym pi. 
sarzu, osławiony o d pisywacz. pla­
giator. Tak pisał o twórcy ,.Trylo- 
gii“ ten, który słynne baiki braci 
Grimm tak wspaniale odtworzył 
iż powiedziano i udowodniono, że 
je ukradł. Dość. Tak pisał o Hen­
ryku Sienkiewiczu... Wacław Sie­
roszewski. dziś członek komitetu 
uczczenia pamięci tegoż Henryka

Sienkiewicza, 
z tej właśnie

Przypomniał mu to
okazji Adolf Nowa-

czyński, przytaczając dalszy jesz­
cze ustęp:

„Pan Sienkiewicz szczodrą rę­
ką siał kult gwałtu, przemocy, 
grabieży... Umiejętnie podniecał 
i kształtował wyobraźnię przy­
szłych bandytów’ i dlaiego ban­
dyci są tak niesłychanie śmiali i 

, pewni siebie“.
I to pisał p. Sieroszewski. Sie. 

roszewski piewca metod brzeskich 
— Sieroszewski chwalca Berezy.

wych tezach, na podstawie których połą-. 
czyliście się w jedno stronnictwo, znaj* 
duje bardzo wiele wspólnego z mojemi po 
glądami, Tern chętniej staję przy was, że 
zaczynacie konsolidację narodu polskiego 
od łączenia istniejących stronnictw a nie 
od tworzenia nowego przez rozbijan e sta* 
rych. Dobrze jest, że program opieracie 
na zasadach religii chrześcijańskiej. Chrze 
ścijaństwu zawdzięczamy podniesienie go* 
dności człowieka i jego doskonalenie, jako 
twórcy życia społecznego. Do wszelkiej 
wspólnoty dojść można tylko przez czło* 
wieka, dlatego każdy Polak powinien mieć 
zapewnione warunki pełnego rozwoju swo 
jej osobowości. Kto chcialby dojść do wiel 
kiej Polski bez Polaków’, ten będzie po* 
dobny do głupca, stawiającego dom na 
piasku bez fundamentów.

Rzeczpospolita powinna być 
państwem narodu polskiego.

Niema nic bardziej gorszącego, niż trakto 
wanie Polski, jako domu zajezdnego. Bez
czynnego 
dzialności 
spolita nie 
normalnie-

współudziału i współodpowie* 
wszystkich Polaków Rzeczpo* 
może być silna i rozwijać się 
Dlatego jesteśmy zwolennika*

mi, ustroju demokratycznego. Bez wolności 
pełnego samorządu i poszanowania prawa 
nie podobna uruchomić energii narodu i 
odrodzić jego zaufania do siebie samego. 
Demokratyzacji naszego życia polityczne* 
go powinna towarzyszyć demokratyzacja 
gospodarcza. Nie potrzeba żadnej nowej 
doktryny, wystarczy całkowicie chrzęści® 
jański ideał społeczny, wywyższający świa 
domy wysiłek ludzki, każdą pracę, ponad 
siłę środków materialnych i kapitaŁ

Mam nadzieję, że nie znajdą się wśród 
was zwolennicy zasady: „Cel uświęca śród 
ki‘‘, że zawsze działać będziecie jawnie, 
wystrzegając się wszelkiej demagogii, in* 
tryg i kłamstwa. Politycy muszą świecić 
przykładem cnót obywatelskich, zarówno 
w publicznem, jak i w prywatnem życiu. 
Muszą mieć niezłomną wolę i siłę charak* 
teru łączyć ze zdolnością do ofiar i poświę 
ceń w służbie dla Polski. Wtedy zawsze 
będę przy wąs“. (Oklaski, orkiestra gra 
„Jeszcze Polska nie zginęła1').

LIST MARSZAŁKA RATAJA

Szanowne Prezydium Polskiej Zje* 
dnoczonej Demokracji.

Żałuję, że z powodu wyjazdu nie mo 
gę skorzystać z nadesłanego mi uprzej* 
mie zaproszenia i przybyć osobiście na 
wasz Kongres. Pragnę jednak choć na 
tej drodze wyrazić szczerą radość z po* 
wodu połączenia się waszej tak bliskie 
ideowo organizacji i złożyć wam jaka 
najlepsze życzenia powodzenia w pra* 
cy politycznej.

Czynię to w tym głębokim Przekona
niu, że powstające dziś StronnnictwoSieroszewski który wołał o krymi-|nlu’ ze Powstające dzlś stronnnictwo 

nał dla ks. Metropolity Sapiehy. T™Cy I"' ,w s™re5u ‘^h 
Tak alo wfprR cip n’P brn- ktorzy wa,cza o demokracje jz wteny
i ’ t i * • i i : tylko Polska będzie silna i bezpieczna,ło z pana. Jędrzej owiczowej łaski , szerokl. koła łlldnw<1 bpda sio ezmpo sto złotych od posiedzenia 
PAL‘u. Dzisiaj zmieniło się poglą­
dy.

Głęboki wstręt i bezgraniczne 
obrzydzenie musi wstrząsnąć każ­
dym na widok takiej ohydy.

Jednym słówkiem nie zaprote­
stował Pan Sieroszewski, gdy ofia 
rami chuliganerii i bandyckich na­
padów najemnych zbirów’, padali 
nieraz wielcy i zasłużeni działacze, 
ale działacze opozycyjni.

Zrozumiałe. Zrozumiałe z pun­
ktu widzenia lokajskich dosz.

Swor.

jeśli szerokie kola ludowe będą się czu
ły współgospodarzami Państwa j współ 
odpowiedzialni za Państwo4*

Warszawa, 9 października
M. Rataj.

Polska Ludowa — 
to Polska 

mocarstwowa
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procesów sądowych
Druga rozprawa dotyczyła Gońc* 

Nadwiślańskiego nr. 152 z roku bież. 
W numerze tym w artykule pod tyt. 
„skończyć z papierowa robota4' mieści 
la się krytyka czynności urzędów skar 
bowych. Mimo iż artykuł ten w im 
nym czasopiśmie nie był skonfiskować 
ny, sąd uznał, że fakt ten uio ma zn.’; 
czenia dla przedmiotu przestępstwa, 
i ukarał red. Kunza sen. grzywną w 
wysokości 50 zł.

W ostatniej sprawie .odpowiadał 
przed sądem b. red. odpow. Gońca Nad; 
wiślańskiego p. Hełak. Oskarżenie do* 
tyczyło nr. 22 Gońca Nadwiślańskiego 
z dnia 28. I. br., w którym został skom 
fiskowany artykuł pod tyt. „Sprzeczne 
diagnozy44. W artykule tym dopatrzo; 
no się znamion przestępstwa z art. 127 
k. k. t. j. zniewagi władz. W sprawie 
tej sad również wydał wyrok uniewim 
niający, nie dopatrując sie w artykule 
wspomnianymi żadnych znamion prze® 
stępstwa z art. 127 k. k.

trzelił ministra 
gubernatora
lego męża. Na tym tle doszło między 
gen. Goznalesem a min. Moreno do 
gwałtowniej kłótni, podczas której gen. 
Gonzales dobył rewolweru i zastrzelił 
min. Moreno.

Jest rzeczą niewyjaśniona dlaczego 
adiutant min. Moreno Ontiyerosa, któ; 
ry zastrzelił gen Gonzalesa, popełnił 
samobójstwo. Podobno był on żarnie; 
szany również w aferę gen. Gonzalesa 
i nie chciał jako jedyny świadek, któ? 
ry mogłyby wyjaśnić ten tragiczny 
splot wypadków — pozostać przy ży; 
ciu.

piegów we Francji
z fabryk przemysłu wojennego, gdzie 
zost<i zdemaskowany, jako szpieg. Ten 
sam sąd skazał drugiego szpiega de; 
zertera z armii francuskiej, pracujące; 
go na rzecz Niemiec, na 20 lat. wiązie* 
nia. degradację z pozbawieniem praw 
obywatelskich.

wyleciał w powietrze
Pociąg osobowy przepełniony pasa; 

żerami zderzył się z pociągiem wiozą* 
cym amunicję na Daleki Wschód.

Wagony naładowane materiałami

Zjazdy! zgromadzenia
Stronnictwa Ludowego

POW. PŁOŃSKI: Zarząd Powiatowy 
S. L. zawiadamia. że z dniem 5 paździor; 
laka został otwarty w Płońsku przy ul, 
Piłsudskiego Nr- 7 i czyny icst w każdy 
wtorek i piątek dla załatwienia spraw r 
potrzeb członków Stronnictwa Ludów.

Prezes Pow. A. Ulicki.

POW. WARSZAWA: W dniu 17^10 
października we wsi Bielawa, gm. JeziorJ 
na odbędzie s ę jednodniowy kurs poli; 
tyczny. Początek kursu o godz. 12-ej w 
południe, w miejscowym Domu ludowym. 
Prosimy Kola o liczne przybycie.

Zarząd Kola S. L. w Bielawie.

SKładKi na rzecz ofiar 
w Małopolsce

Xa konferencji Zarządu pow. i 
prezesów kół w Wągrowcu dnia 7 
października br. po załatwieniu 
szeregu spraw natury organiza­
cyjnej, z inicjatywy prezesa zło­
żono na ofiary zajść w Małopolsce 
13 złotych. Pieniądze te przeka­
zano do Redakcji Piasta w Kra­
kowie. Magda.

W dniach ostatnich na rzecz pornos 
cy dla ofiar w Małopolsce złożyli: p. 
Siwań Józef z Dusocina pow. grudzie 
dzki 1 zł. i p. Pietraszek z Tuszem a k. 
Grudziądza 1 zł.

Ofiarność wychodźctwa polskiego 
na rzecz ofiar Małopolskich
Abonent nasz z Francji, Miel­

czarek Teofil, La Machinę Cite des 
Mi nim es, Rue A. 27 — Nievre, pi- 
t>ze nam co następuje:

Szanowna Redakcjo! Solidary­
zując z akcją chłopów w Polsce 
postanowiliśmy w tutejszej miej- 
bcowcści za pośrednictwem Szano 
wnej Redakcji urządzić zbiórkę na 
sieroty po poległych 41 chłopach 
w okolicach Limanowej.

Prosimy o podanie nam adre­
sów tych sierot abyśmy mogli ze­
brane ofiary złożyć wprost na ich 
ręce. Mielcarek Teofil.

Listę z adresami wysyłamy 
w najbliższych dniach. — Red.

Z wokandy naszych
W ubiegłym tygodniu na wokan­

dzie sądu grodzkiego w Grudziądzu 
znalazło się aż 6 spraw wytoczonych 
przeciwko naszym wydawnictwom t. j. 
Gońcowi Nadwiślańskiemu i Gazecie 
Grudziądzkiej. W trzech wypadkach 
rozprawy odroczono, zaś w 3 innych 
sprawach sąd przeprowadził rozpra.cy 
i wydał wyroki.

Na lawie oskarżonych zasiedli: red. 
Kunz sen. i b. redaktor odpowiedział; 
ny Gońca Nadw. i Gazety Grudziądz; 
kiej p. Hełak.

Pierwsza rozprawa dotyczyła Gazę; 
ty Grudziądzkiej nr. 77 z roku bieżą; 
cego. W numerze tym skonfiskowany 
został artykuł p. tyt. Ostrzejsze pocią- 
guięcia“, krytycznie odnoszący się do 
akcji płk. Koca. W sprawie tej sąd 
wydał wyrok uniewinniający red. 
Kunza sen., podając w motywach, że 
krytyka w tym artykule odnosiła się 
do partii politycznej, co jest rzeczą do; 
zwoloną i nie może być uważane za 
przestępstwo.

Gubernator zas 
adiutant —

MEKSYK — Komendant wojskowy 
Vera Cruz gen. Feliks Gonzales zabił 
podczas kłótni wystrzałem z rewolwe* 
ru ministra sprawiedliwości Adolfa 
Moreno. Obecny przy zajściu adiutant 
ministra Elias Ontiyerosa dobył re­
wolweru i zastrzelił generała Gonza« 
les. sam zaś popełnił samobójstwo.

Min. Moreno żonaty był z b. żoną 
gen. Gonzalesa, która rozwiodła się z 
pierwszym swym mężem przed dwo; 
ma łaty. Podobno żona min Moreno 
wykradła z jego biurka plik dokument 
tów, dotyczących sprawy karnej jej by

Dwa wyroki na sz
Sąd wojskowy w Nancy skazał je» 

dnego z kelnerów, narodowości niemie 
ckiej. za szpiegostwo na Ift lat wiązie^ 
nią. Kelner ten zszedł na drogę prze* 
stępstwa, co następnie wyzyskano, aby 
zmusić go do prowadzenia wywiadu 
szpiegowskiego. Pracował on w jednej

Pociąg z amunicją v
Według doniesień, pisma franeus* I 

kiego ,,Żurnal“ na linii transsyberyjs; 
kiej koło stacji Kotelniezi wydarzyła ’ 
się straszliwa katastrofa kolejowa.

I Zgon 3 weteranów 
1863 r.

W Skarżysku - Kamiennej zmarl < 
statui zamieszkały tam weteran z ;• 
1863 por. Franciszek Wieczorkówsk 
Zmarły liczył lat 95

W Częstochowie zmarl w poniedzi*; 
l~k w 96 roku życia weteran 1863 roku 
podporucznik śp. Józef ChrzamChrzas 
nowski, zaś w Tarnowie zmarl 91 letn? 
weteran z 1863 roku.

Pogrzeby tych staruszków stały sie 
wielkimi manifestacjami tysięcznych 
rzesz ludności.

Piorun w październiku 
wznieci! pożar wsi

Wielki pożar wybuchł w niezwyk 
łych okolicznościach we wsi Sambocz- 
ków koło Mińska Mazowieckiego.

Nad wsią mimo później jesieni prz< 
szła onegdaj w południe gwaltown? 
burza z piorunami.

Jeden z piorunów uderzył w drzewo 
odbił się od niego, trafił w stojący o< 
bok dom i wzniecił pożar.

Płomienie rozszerzając sie szybko 
ogarnęły wkrótce 3 inne domv miesza 
kalne, 4 stodoły wraz z tegorocznym; 
zbiorami i narzędziami rolniczymi <>' 
raz 4 obory.

Wszystkie te budynki spłonęły do 
szczętnie.

Straty wynoszą kilkadziesiąt ty* 
sięcy złotych.

Poświęcenie 100 szkół 
na Wileńszczyźnie
W niedzielę, odbyło się na Wileńsz* 

czyźnie poświęcenie gmachów 100 szkół 
powszechnych im. marszałka Piłsuds* 
kiego.

Na poświęceniu jednej z tych szkól 
a mianowicie w Bezdanach był obeci 
ny i p. Prezydent Rzplitej.

wybuchowymi eksplodowały na skutek 
zderzenia, wysadzając w powietrze pięć 
wagonów pociągu pasażerskiego.

Na miejsce wypadku przybyło woj* 
sko, ale prace nad oezyszczeniejn torii 
są bardzo trudne, gdyż istnieje obawą 
nowych wybuchów.

Wydobyto 58 trupów straszliwie zmn 
sakrowanych. Rannych naliczono 103 
Liczba ofiar jest jednak zapewne zna^ 
cznie większa i dosięga setki.

LUDWIK WELH

„BELOLUnn
(Powieść współczesna)

Adaptacja Eugeniusza Bałuckiego
Pewnego dnia, jaskrawo zielona 

maszyna — tylko ran Tromp mógł 
sobie pozwolić na taką ekeentrycz- 
ziośe — zatrzymała się przed willą 
doktora Boskoopa

Wizyta była dość spóźniona, 
ponieważ doktór Boskoop należał 
do znaczniejszych obywateli Beia- 
wanu. gdzie van Tromp bawił już 
cały tydzień. ' *

Lekarz przyjął dygnitarza w 
małym salonie, wytrzymał spokoj­
nie zdziwione spojrzenie van Trom 
pa. nie przeprosił za dziwaczny 
strój, który zawsze nosił w domu, 
a na którv się składały; koszula 
bez k< łnierza, brudny sarong ma5 
łajski, posiaste spodnie od garni­
turu wizytowego i podniszczone 
pantofle na bose nogi.

— Co panu dolega. Mijnheer 
yan Tromp? — zapytał po przywi­
taniu sio. •

(51

Dygnitarz uniósł w górę sta­
rannie uczesane brwi.

— Mnie? Ależ ja się czuję zna'-, 
komicie, mijnheer doktór! Moja 
wizyta ma jedynie na celu zapo­
znanie się z najwybitniejszymi 
członkami naszej kolonii.

— Dziękuję za wielki zaszczyt, 
panie van Tromp.

— Wybierałem się już dawno 
złożyć panu uszanowanie, ale... to­
nę formalnie w pracy.

Lekarz skinął głową:
— Tak, Huysmans opowiadał 

mi o tern...
— Pan jest w bliskich stosun­

kach z komisarzem Huysmansem? 
Ach, prawda, przypominam sobie! 
Mówił o panu i przyfem w formie 
niezwykle pochlebnej... Jestem bar 
dzo zadowolony z Huysmansa. Do­
bry, pracowity urzędnik. Mam 
wrażenie, że trochę się dąsa na 
mnie, bo poleciłem mu wycofać się 
ze służby zewnętrznej...
a wywiad byl jego słabostką. PrzęP 

bierał się z niezrozumiałą’ dla mnie 
rozkoszą w strój malajski i całemi 
dniami tropił tubylców.

— Wątpię, czy ktokolwiek po­
traf; zastąpić go w tej sztuce... o. 
czywiście, zastąpić z pożytkiem.

— Możliwe, możliwe, kochany 
doktorze... Z drugiej strony uwa­
żam. że taką sile, jak Huysmans 
można wyzyskać z większym po­
żytkiem.

Doktór Boskoop wstrząsnął gło­
wą. i okulary wróciły na miejsce.

— Pracowaliśmy długo razem... 
Dobrze i zgodnie — dodał z naci­
skiem.

— Tak... tak... kochany dokto­
rze... Huysmans dawał mi często 
do zrozumienia... zresztą sam oce­
niam należycie wiadomości, które 
lian zbiera jako praktykujący le5 
karz. Przedewszystkiem ma pan 
szerokie możliwości do badania na­
strojów w masach miejscowej lud­
ności.

Doktór Boskoop zagryzł wargi.
Po chwili powiedział:
— Małe sprostowanie, panie 

van Tromp. Otrzymuję najdokład­
niejsze wiadomości z całego guber­
natorstwa. p, za tern obserwuję te­
raz działalność „Przyjaciół Czer­
wonego kwiatu”...

— Hm...
— Jednem słowem wiem prawie1 

wszystko, co się dzieje w kraju... 
Informacje docierają do mnie bar­
dzo prędko i przekazuję je natych­
miast władzy...

— ....którą do tej pory bvl ko’ 
misarz Huysmans! •— przerwał 
van Tromp. — Prawda?

— Oczywiście.
— Mam nadzieję, że wielce sza­

nowny i kochany doktorze, że będę 
mógł w bardzo bliskiej przyszło­
ści uwolnić pana od tej ciężkiej, 
absorbującej i niewdzięcznej pra­
cy. Mam zamiar zająć sie osobiście 
tym. właśnie, resortem..

— Wiem o tem — odparł spokoj* 
nie doktór Boskoop: — Obawiam 
się jednak, że pańskie poczynania 
w tym kierunku zawiodą całkowi­
cie. Pan nie zna dokładnie spra­
wy...

Van Tromp uczuł sie mocno do­
tknięty.

— Jak to pan rozumie, panie 
doktorze — zawołał, tracąc na 
chwilę olimpijski spokój.

— Czy pan wie, naprzykład, 
kto jest główną sprężyną akcji 
wywrotowej? Bo ja mogę oświad­
czyć teraz z całą pewnością, że nie 
..Rada naczelna związku kupców 
kolonialnych, nie „Stowarzyszenie 
trzech palców“, nawet nie „Przy* 
jaciele Czerwonego kwiatu”.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Wiadomości bieżące
►obuta, IG października 1937 r.

Sobota: Gerarda
Wschód słońca: 6,01; zachód: 16,44

Niedziela: Wiktora
Wschód słońca: 6,03; zachód : 16,41

Poniedziałek: Łukasza
Wschód słońca: b.<5; zachód: 16,39

ci letniskowej Czarny Bór. w- czasie 
których zdemolowano kilka werand 
letników Żydów i poturbowano cięż* 
ko letnika Gerszatera oraz zraniono no 
żem 17*letniego Gordona.

Sąd ogosił wyrok, mocą którego 
czterej oskarżeni: bracia Wiśniewscy,

Siemaszko i Bułhak skazani zostali na 
rok więzienia każdy. Oskarżony K. 
Grazul został uniewinniony.

Sad zastosował wobec wszystkich 
poprzedni środek zapobiegawczy — do* 
zwr policji.

Na wieczny spoczynek

i

‘DZISIEJSZY NUMER „GAZETY* 
wydajemy w objętości 6 stron. Zara* 
zem dodajemy „Gość Świąteczny**, 
względnie Dodatek Świąteczny

Oyómaltine 
uKuncrau i Ciebie7 ___ _ . '

MAŁOPOLSKA

UJĘCIE DEFRAUDANTA 
RUMUŃSKIEGO

Nadworna — Granice polską w 
rejonie Kopilasza przekroczył podofi* 

armii rumuńskiej, delegowany dla 
uj^ia zbiegłego na terytorium polskie 
dezertera rumuńskiego. Po porozumie* 
niu się z polską strażą graniczną, przy 
dzielono podoficerowi patrol, który w 
wyniku przeprowadzonej obławy ujął 
dezertera, ukrywającego sie w okoli* 
cznych lasach.

ARESZTOWANIE ADWOKATA
Lwów — Został aresztowany ad* 

woŁat dr N. Szargel, w którego kance 
larij przeprowadzono rewizje. Przyczy
na aresztowania nie została na 
ujawniona.

KRESY WSCHODNIE

razie

? NAPADY WILKOM’ NA POLESIU — 
S NIE USTAJA

Ł u n i n i e c — Napady wilków 
ą-e wschodniej części Polesia nie usta* 
ją. Ostatnio mamy do zanotowania kił 
ką wypadków: we wsi Tymoszewicze, 
wilk napad! na 13sletnia pastuszkę, w 
urocz. . Wieichy% wilki nanadły na 
stado owiec, w okolicy Hancewicz — 
na furmankę Pawła Omerclczuka, oraz 
w pobliżu wsi Dubówka, pow. Łuniec* 
kiego kilka wilków napadło na prze* 
jeżdżającego wozem Makarewicza Mi* 

. rona. Ludność żyje w ciągłym niepo* 
koju i w obawie przed zwiększeniem 
się plagi wilków'.

STARTY NA MIAZGĘ W KOŁACH 
MŁYŃSKICH

Wilno — W miasteczku Żupra* 
hy zdarzył się tragiczny wypadek, któ 
rego ofiarą pad? 60*lctni właściciel mly 
na Sz. Abełewicz. W czasie zmiany pa* 
sa transmisyjnego wciągnięty on zo* 
stał do trybów" maszyny i starty dosło* 
w nie na miazgę Podczas strasznego wy 
padku nikogo nie było w młynie i do 
pierc później znaleźli robotnicy bez* 
kształtną, krwawą masę.

PRZYMUSOWE ŁADOWANIE
UCIECZKA SAMOLOTU 

SOWIECKIEGO

I

W dniu 17 września br. zmarł w C(* 
swicy w wieku lat 29 śp. Józef Jerzik 
b. skarbnik kola Stronnictw-* Ludowe* 
go i b. skarbnik kola młodzieżowego 
„Wici“. Przed śmiercią przeznaczył 
umarły 50 zł na koło S. L. w Ciświcy.

Zmarły był ogólnie łubiany i wśród 
działaczy i członków ludowców cieszył 
się opinią człowieka szlachetnego i o* 
fiarnego spelecznika. To też w konduk 
cie pogrzebowym postępowało ponad 
1C00 ludzi z Ciśwucy i okolice, którzy 
ze smutkiem i żalem żegnali zmarłe* 
go.

W czasie odprowadzenia zwłok na 
cmentarz wydarzył sie nieprzyjemny

zgrzyt, który jednak został pomyślnie 
zlikwidowany. Oto ksiądz wikary wi* 
dząc iż w kondukcie pogrzebowym nie 
siony jest zielony sztandar ludowy za­
brał krzyż i nie chciał iść z konduk* 
tom, jednak na skutek wytłumaczenia 
delegacji ludowców", która udała się do 
ks. kanonika, sztandar ludowy został 
się w kondukcie zaś ks. wikary oddal 
krzyż i odprowadził zwłoki na cmen* 
t »rz. gdzie pięknie przemówił nad mo* 
gila.

Cześć twojej pamięci Kolego nieod* 
>ałowany. Niech ci ta ziemia będzie 
lekką.

przy gorączce 
jest: wezwać lekarza -

choremu do zażycia 1-2 ta 
bletki Aspirin’y.

ASPIRINA
(est znanym środkiem 
wyrabianym w kraju

Uczestnicy pogrzebu.

Wiellfa burza pod MińsKiem Maz
Od pioruna spłonęło pół wsi

Wyjątkowo rzadka na jesieni
rza z piorunami przeszła nad powńat* 
tem mińsko-mazowieckim.- W pewnej 
chwili piorun udzerzyl w drzewo, stają 
ce w pobliżu chaty Józefa Marczaka 
we wsi Sępoehów. Drzewo stanęło w 
płomieniach, od iskier zaś zajął się 
dcm, stodoła i sąsiednie zabudowania 
gospodarcze.

Zaalarmowano wszystkie okoliczne

bu* straże ochotnicze. Płomienie podsyca*
ue silnym wiatrem, z niezwykłą szyb* 
kością przerzucały sie na coraz to in* 
ne zabudowania. Dopiero Po 8*godzm* 
nej wytężonej akcji udało się powstrzy 
mać rozszerzanie się ognia. Pastwą 
płomieni padło pól wsi. Całkowicie 
spłonęły 4 domy. 8 stodół. 9 obór oraz 
wielkie zapasy tegorocznych zbiorów. 
Straty sięgają 60.000 zł.

BanK
w beczce piwniczej

Lwów. Handlarz Adam Okoń­
ski (ul. Rahozy 5) przechowywał 
większe sumy pieniężne w beczce, 
ustawionej w piwnicy.

Ktoś podpatrzył schowek Okoń 
skiego, dobrał się w nocy do tego 
oryginalnego schowka • zabrał z 
beczki cała gotówkę w kwocie 
2.100 zł.

Wilki na Polesiu w biały dzień
porywają bydło i nagadają na ludzi

Napady wilków na ludzi, mimo licz 
nych obław, nie ustają- zwłaszcza w 
pow. luninieckim.

We wsi Tymoszewicze wilk napad! 
na pastuszkę i dotkliwie ja poranił. Sta 
do wilków napadło i poraniło Pawła

w pobliżu wsi Dubówka wieśniaka 
roua Makarewicza.

Mi

Wilki porywają też bydło, unosząc

Zaręczyny
Zawiadamiamy wszystkich znajomych i 
przyjaciół o zaręczynach naszej córki Ha­
liny z p. J. Wytwornym. Oboje są oszczęd­
ni i zawsze wytworni, gdyż noszą obawie 
czyszczone wydajną pastą Erdal. Pasta 
Erdal konserwuje obuwie i nadaje mu cu­
downy połysk. Cz. Ż. Piękniccy. Tajemni­
ca: Użyć jak najmniej pasty Erdal, ale po­
lerować miękkim suknem aż do lśniącego 
połysku.

Omerejczyka ze wsi Hancewie.ze. zaś

Wyrok śmierci na
W sprawie o wymordowanie rodzi*

ny Szmułewiczów, Sąd Okręgowy 
Kielcach ogłosił wyrok, skazujący ner 
szta i organizatora bandv Tadeusza 
Kosińskiego trzykrotnie na karę śmi w 
ci przez powieszenie: za zorganizować 
nie bandy, morderstwo członków m* 
dziny Szmułewiczów oraz za zamor lo* 
wanie wspólnika zbrodni. Romana 
Chmielewskiego i grożenie śmiercią

je do lasu. Zdarzają się wypadki, 
wilki w biały dzień porywają na 
czach wieśniaków" trzodę chlewna.

krwawego bandytę

że 
o*

pozostałym członkom bandy oraz ich 
żonom.

Mieczysława Kosińskiego na doży* 
wotnie więzienie za udział w morder* 
stwje rodziny Szmułewiczów- i za współ

Zamiast do Kuropatwy 
w dziecKo

Tarnów— Pod Tarnowem na 
Zbylitowskiej Górze wydarzył się nie* 
szczęśliwy wypadek. Jeden z polują* 
cych na kuropatwy, K. Tarnowski, po* 
strzelił w klatkę piersiowa 7*letnia 
dziewczynkę, Janinę Siemską.

udział zamordowaniu Romana
Chmielewskiego.

Stanisława Cichonia na 15 lat cię* 
żkiego więzienia i Edwarda Kosińskie 
go na 10 lat więzienia

Likwidacja groźnej szajki bandyckiej
Kostopol — Grasujący na tere* 

nie pow. kostopolskiego bandyta Au* 
drzej Kowalczuk, który dokonał kilku 
napędów rabunkowych w pow. kosto* 
polskim i rówieńskim, oraz szeregu 

kradzieży, został ostatnio schwytany

przez policję Kowalczuk wskazał miej 
sce, gdzie przechowywano broń, oraz 
wydał swych wspólników: Dymitra 
Charczuna. Aleksandra Abramczuka i 
Siergieja Łaszyka, którzy również zo* 
stali aresztowani.

E3

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 15 października 1937 r. — Płacono złotych za 30G kg:

Ś w i q c i a n y — W pobliżu Św ię= 
cian wylądował samolot ze znakami 
sowieckimi. Lotnik zapytał po rosyj* 
sku nadbiegłych wieśniaków, w jakim 
znajduje się kraju. Usłyszawszy odpo* I 
wiedź, że w Polsce — pilot puścił ma* 
szynę w ruch. Usiłowania wieśniaków, 
aby zatrzymać samolot spełzły na ni* 
czym. Lotnik odleciał w kierunku gra 
nicy sowieckiej

Pszenica zbier. 
Żyto zbierane 
Jęczmień 
Jęczmień brow. 
Owies
Mata nszen.651-/.

Warszawa 
39.25-31,00 
24,00—24.50 
21.5(»-22.75 
2X25—26,25 
22.50—24.25 
43.00-44 00

Poznań 
29,75-30,25 
22,75—23.00 
2”.75—22,75

Kraków 
29.00—29,50 
23.75-24.00 
21.09—21.50

Maka żytnia 65% 32.00—32,50
<Mriby pszenne 15.75—16A0
Ctreby żytnie 15.50—16.09
Rzepak zimowy 60.01—61,00
Groch nomv 30.(10—32.00
Groch Wiktoria "?9.50—31.50

20.75—22,03
44,00—44,50

15,00—15,50
15.25—16,00
572)0-59,00

21 25—22.00 
4400,-44.50 
33.50 -33.75 
14.75 -15,25 
14,75 —15.25 
58.00—59,00

Bydgoszcz 
30,00-30.50 
23,25—23.50 
20,50—21.50 
22.75-23.75 
21.25—21 50 
44 50—46.00 
33,25 -33,75 
15.75-16.25 
15,75—16 25 
55,00-58.00

KALENDARZ
RZEMIOSŁA POMORSKIEGO

na rok 1938 ukaże się za zgodą 
Izby Rzemieślniczej w Toruniu już w 
czasie najbliższym. Zwracamy uwagę 
na dzisiejsze ogłoszenie Wydawnictwa, 
które istotnie jest polecenia godnym. 
Jak się dowiadujemy, Kalendarz Rze* 
miosła Pomorskiego, zawierać będzie 
wszelkie informacje potrzebne Rze* 
miosłu. jak wykaz władz i urzędów, 
sprawy podatkowe, ubezpieczeniowe, 
prawo wekslowe i czekowe, wykresy 
gospodarcze, ustawę przemysłową, in* 
formacje o szkolnictwie zawodowym, 
o Cechach i Towarzystwach Rzemiosł* 
ńiczych, najważniejsze rozstrzygnięcia 
Sądu Najwyższego i t. d. Bcdzic to wy* 
dawnictwo, które jako niezbędny pod* 
ręcznik dla rzemieślnika, stanie się jc* 
go codziennym towarzyszem. Cena w 
przedpłacie 2,— zł, za egzemplarz. 
Wszelkich informacji udziela wrydaw* 
nictwo Kalendarza Rzemiosła Pomoc* 
skiego w Toruniu, ul. Św. Jerzego 48. 
m. 4.

.WYROK W PROCESIE o ZAJŚCIA 
ż W CZARNYM BORZE

W i I n o — Wileński Sad Okręgo* 
wy rozpatrywał sprawę zajść antyse* 
mickich w podwileńskiej miejscowoś*

Kuchy rzepak. 
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad. 
Gryka 
Słoma luźna żyt, 
Słoma prasow. „ 
Siano luźne 
Siano prasow.

19.75-20.25
22,25—22,75

24,50-26.50
20.25—20,50
23,75-24.00

3.00— 3,75

24,00 —26,00 
20.00—20.50 
24 co—24.50

3 75— 4 25

8.00- 8 50

9.00-10 00

6,05— e.30 
6.80- 7,05 
7.60- 8.10 
8.25- 8.75

8 75
9 50

8.25
9 25

10 00

Berlin ; Praga 29,58;
Wartość dolara: 5,27

Hamburg (żyto amerykańskie bez cła)
Wartość ^ramu złota: 5,92

CENY NASION
W dniu 14 bm. płacono w hurcie za 

100 kg następujące ceny V" złotych.;
Warszawa, 14. 10. Rzepak zimowy 

60.00 — 61.00; rzepak letni 58.00 — 59.00; 
rzepik zimowy 65.00 — 57.00. rzepik le­
tni 56.00 — 57.00; siemie lniane basis 
90% 46 00 — 47.00; koniczyna czerwona 
surowa bez kanianki o czystości 97% 
130.00 — 140.00: czerwona surowa bez 
grub. kan. 100.00 — 115.00: koniczyna 
białą surowa 170.00 — 190.00; biała bez 
kan o czystości 97% 200.00 — 220.00; 
mak niebieski 83.00 — 85-00.

i
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ATA
czyści i szoruje

WYRÓB ZAKŁADÓW , PERSIL’
POL5KA SPÓŁKA AKCYJNA BYDGOSZCZ

S KUPNA

Miód 
w każdej ilości kupuje----  
fabryka rierników Robert 
Borkowski Giudziądz św.
Wojciecha 24 (1492

I ROŻNE B

_______ h
Po nadesłaniu
1. —zł. na i'. K O. 2U1 48 > 
orześlemy cenną książkę 
weterynaryjną str. 80 Wy- 
próoowane domowe środki 
lecznicze i recepty. Dru 
karnia Mieszczańska - Po­
znań. Murna 2.

SPRZEDAŻE t*i_________li
Samochód ciężarowy
„Ford“ w dobrym stanie 
sprzedam, cena 1550 złotych 
Edward Kowalewski. Ży- 
rasławice. p-ta Murzynno 
pow. Inowrocław

nieszczęśliwego wypadku 
sprzedam zaraz swoje 33- 
morgowe gospodarstwo w 
rem łąki z torfem Klara 
Janicka. Łążyn-Doły kolej 
Łubianka woj. pomorskie 

(1489

Osadę
rentową 4 morgową, daw­
niej ogrodnictwo 2 km 
od miasta sprzedam za 
4.500,-zł. Daniel, Łabędź 
pow. Wąbrzeźno. (1487

Sprzedam
3 morgi ziemi z zabudo­
waniem. Antoni Fórma- 
nowski, Sułkowice, p ta 
Krobia, pow Gostyń, woj
poznańskie. (1501

------------ ..

| Poszuk. posady ।

Poduczony
chłopiec ślusarski szu' a 
praktyki u do >rego mis­
trza "lub w fabryce. Of 
do Gaz. Grudz pod nr. 1*22

jakiejkolwiek poszukuje 
najchętniej jako górnik w 
kopalni w roisce lub za­
granicą. Dura Stefan. 
Jaszczurowa, p ta Mucharz 
woj. krakowskie. (1386

Radio
motocykl w dobrym ste­

nie sprzedam. Portier fa­
bryki »Unia*Grudziadz.

(1421

13 morgi 6 mórg łąk. za­
budowania murowane, 
kryte dachówką, inwen­
tarz żywy, martwy, zbiory. 
Cena 11,000 zł wpłaty 7.000 
złotych. Polecam duży 
wybór majątków mniej­
szych większych za różną 
wpłatą Gawlik Ostrzeszów 
Kolejowa 42

Sprzedam
Cztery 60 morgowe gos­
podarstwa z żywym i mar­
twym inwentarzem bura­
czanej ziemi i pełnymi 
zbiorami. Zabudowania 
masywne, wpłata po 9.500 
złotych 44 mrg z wszelkim 
inwentarzem i żniwem 
Zabudowania nowe woła­
ła 6.500 zł. Jak również 
wiele innych mniejszych 
i większych poleca Poro- 
żrński Swiecie-Marjanki

(1475

Sprzedam
lub wydzierżawię karczmę 
z rzeźnictwem w kościel­
nej wiosce Of do Gazety 
Grudz. pod nr. 1468

Bogactwo
uśmieclia każdemu

Zbieranie znaczków pocz­
towych jest popłatne, po­
uczające lokatą. Zbierajmy 
wszyscy, twórzmy milio­
nową armie zbieraczy wzo­
rem innych państw. Czy­
tajcie największe pismo 
filatelistyczne Polski. Za 
abonament przyjmujemy 
także znaczki Zaabonować 
pocztą lub Administracja 
„Kurier-Filaler* Byd­
goszcz. Pomorska 36. Nu­
mery okazowe bezpłatnie.

Mężczyzna 
lat 31, wiejski żonaty 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, orosi o pracę 
robotniaa, woźnego dozor­
cy domowego luo innej 
stałej posady. Łaskawe 
oferty dn Gaz. Grudz pod 
.Wiejski* nr. 1361

Radioprogram z Warszawy
NIEDZIELA, 17 października.

Warszawa. 8-00 Sygnał czasu i pEaAG 
„Najświętsza Panno*'; 8.05 Dziennik p« 
ranny; 8,15 Audycja dla wsi; 9.00 
ka polska (płyty); 9.50 Regionalna transt 
misja z Wejherowa: „Kaszubi dla arni i“; 
11.57—12.03 Sygnał czasu i hejnał z Kras 
kowa; 12.03 Poranek symfoniczny: 13.00 
Przegląd kulturalny; 1310 „Salon i uljca" 
— fragment satyryczny; 13.30 Muzyka 
obiadowa; 14.45 Audycja dla wsi; 15.15 
„Wszystkiego po trochu*’ — audseja di* 
dzieci; 16.05 Rozstrzygajcie Wieik ego 
Konkursu Letniego P. R -: 16.25 Polska Kis 
pela Ludowa pod dyr. Feliksa Dzierż mow
skiego; 17-10 „Anielcja p jW.cSC

Zdolny
kowal i stolarz inteligen­
tny kawaler poszukuje 
miłej panny z goto^ką ee 
matrymonialny. Zgłoszę 
nia do Gaz Grudz. pod 
nr. 1449

mówiona Heleny Boguszewskiej; 17.25— 
17.30 Przerwa; 17.30 -Audyc;a w 88 ma ro» 
cznicę zgonu Fryderyka Chop ia; 18.30 
Kcmcert solistów; 19.25 Chw la B ur.t 5tu» 
diów; 19.35 Audycja z cyklu , Słynni W1H 
tuozi’* (płyty); 20.35 Program na jutro; 
20-40 Przegląd polityczny; 20-50 Dzienn:k 
wieczorny; 21.00 Wiadomość- sportowe zu 
wszystkich Rozgłośni P. R.: 21.15 ..Hanu* 
sja z Pohulanki" — ścianka; 22.00 Arie 
z polskich oner; 22.30 Sonata wiolonczc* 
Iowa; 22-50 Ostatnie wiadomości dzienni* 
ka wieczornego, Komunikat mctecrologi* 
czny.

II nawozach pomocniczych
Bena z przysylką xł

Książkę wysyłamy tyl* 
ko za poprzednim na* 
deslaniem pieniędzy.

ZaMady Graficzne I Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

w Grudziądzu.

ckoło 6 mórg ziemi z bu- 
tdynkami sprzedam. Zie­
mia dobra nadwiślańska 
jeena według ugody Fran­
ciszek Słupik Pawłów p-ta 
Nowy Korczyn woj. Kie­
leckie (1426

'2 Kamienice
czynszowe pierwszorzędne 
w Grudziądzu, 12.000 rocz­
nego czynszu. 20.000 hipo- 
eki. w całości albo poje­
dynczo sprzedam. Oferty 
do Gaz- Grudz. pod nr. 1453

MająteK
330 mórg, dom 6 pokoi 
cena 45.000 wpłaty 13.000 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty ‘hOUO 
60 mórg cena 20,000 wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
24,000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3,500 wpłaty 2,000 
Sowiński Poznań. Garn­
carska 2 telefon 18-21

Sprzedam
8 mórg ziemi dobrej, bu­
dynki masywne, cena 
przystępna. Kościół, szko­
ła, stacja kolejowa, szosa 
w miejscu. Edward Gru­
szczyński, Podzamcze p- 
ta Chęciny, wojew. Kie- 
łeekie. (1430

Sprzedam
2 morgi ziemi z budynka­
mi za 2,200 zb Władysław 
Kubiatowski, Łączewna 
•wm. Pyszkowo, p-ta Bonie- 
go, pów. Włocławek.

Sprzedam
1.09 ha ziemi żytnio-buia- 
czanej budynki masywne 
aadaje się dla handlarza 
pszczelarza, emeryta ce­
na 3.800 Fr. Niemczewski 
Stary Jasiniec p-ta Serock 
powiat Świecki woj. Po­
morskie (1404

NAUKA

dzinową samodzielność —

woj. wołyńskie. (1502

Biedna
sympatyczna, pozna pana 
na stałej posadzie lub na

Przyjmę
wsoólnika do młyna wod 
nego Aleksander Kubowy 
Buczacz, pow. Zdołbunó w.

i

natychmiastowy warszta,|aosP°-ąrstwo w celu ma.
■ ~ • Itrymonialnym. Of. z rót-

I do Gaz Grudz. pod nr 1435

Parcele
cukernię. piekarnię nad 
zwyczajne położenie W o 
dna-centrum. Słowackiego 
okazyjniesprzedam Toruń 
Mickiewicza 3-1.

mentów Muzycznych 
Franciszek

Niewczyk
Lwów

ul. Gródecka 2-B 
poleca najtaniej wszelkie 
instrumenty oraz nrzybo- 

Przyjmuje naprawy.
Cenniki na żądanie

PRAKTYCZNE
PRZEPISY
SMAŻENIA KONFITUR 
SPORZĄDZANIA KOM­
POTÓW ISOKO W przez 

ROŹĘ MAKAREWICZÓW Ą 
CENA Z PRZESYŁKĄ ZŁ. 2,25.

Przesyłkę uskuteczniamy za 
poprzednim nadesłaniem na­
leżności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie 
Pocztowym za pomocą prze­

kazu rozrachunkowego
Zamówienia przesyłać należy:

Zakł. Graficzne i Wydawnicze
WIKTORA KULERSKIEGO 
w Grudziądzu - Pomorze.

KALENDARZ RZEMIOSŁA
POMORSKIEGO

NA ROK 1938

ukaże się niebawem
za zgodą Izby Rzemieślniczej w To­
runiu i zawierać będzie na 320 stronach 
druku wszelkie informacje dla Rzemiosła 
konieczne.

Szczegółowy dział 
branż i zawodów 
będzie doskonałą okazją do zaakcentowa­
nia wspólnoty z Rzemiosłem Pomorskim 
oraz pierwszorzędnym informatorem źró­
deł zakupu i sprzedaży.

Współczesne Wykłady* 
Warszawa. Nowogródzka 
48. gwaraniuja wielodzie-

pracy! Zamiejscowym ko 
respondencyjnie

Zlecenia na ogłoszenia i adresy 
branżowe oraz zamówienia na 
Kalendarz przyjmują upoważnie­
ni przedstawiciele oraz

Cena Kalendarza w przedpłacie zł. 2 —
za egzemplarz

Wydawnictwo w TORUNIU
ulica Świętego Jerzego 48 «*• 4-

talent powieściopisarstwa 
me mam jednakzbyć gdzie 
swej pracy. Doświadczo 
nego ludowca społecznika 
uprzejmie proszę o infor­
macje z tego zakresu. A- 
dres; Szmigularz Mikołaj 
oocz. Koniuszki S'eni. 
wojew. lwowskie. (1411

Uczciwy
sumienny kawaler kopista 
dobra oninia poszukuje 
oosady chętnie jako woź­
ny, stróż, dozorca. Oferty 
do Gaz. Grudz pod nr 
1415

CzeladniK
szewski poszukuje pracy 
w zakładzie lub warszta­
cie u dobrego mistrza w 
mieście. MoczurekRoman- 
Garlejki nr 80. p ta Krze- 
p-e. woj kieleckie (13’5

Matrymonialne

PONIEDZIAŁEK, 18 października.
Warszawa. 6.15 P eśń . Kiedy ranne 

wstają zorze"; 6.20 Gimnastyka: 6.40 Mu-, 
zyka (płyty): 7 00 Dziennik poranny: 7.15 
Muzyka (nlyty); 8.00 Audycja dla szkół; 
8.10—11.15 Przerwa; 11.15 Audycja dla 
skół; 11.43 -Od warsztatu do warsztatu'': 
..Co mówi blacharz o swoim zawodzie?*'; 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowi: 
12.03 Audycja południowa; 1300—15.30 
Przerwa: 15.30 Wiadomości gospodarcze; 
15.15 „Z p'eśnią po kraju'*; 16.15 Orkie* 
stra rozrywkowa: 16,50 Pogadanka aktuab 
na; 17.00 Galileusz i Newton — odczyt; 
17.15 Koncert solistów: 17.50 Pogadanka 
sportowa; 18.00 Wiadomości sportowe; 
18.10 Śpiewacy operowi w repertuarze 
operetkowym (płyty); 18.30 Program na 
jutro: 18.35 Audycja dla wsi: 19.00 Audy* 
cja żołnierska; 19.30 Dyskutujmy; . Czv 
historia mówi nrawde?**: 19.50 PogadanŁ 
ka aktualna: 20,00 Orkiestra mandolinie 
stów; 20.40 Dzennik wieczorny; 20 59 Po/ 
gadanka aktualna; 20-55—21.00 Przerwa; 
21.00 Euronc>ski koncert włoski; 22 00 No 
wości literackie omówi Stanisław Adam* 
czewski: 22.20 Recital fortep'anoAvv Mere« 
te Soedcrhielm: 22 50 Ostatnie wiadomo*

MASZYNY DO SZYCIA 
gwarantowane, najprzedniej­
szych marek światowych, z 
nrzybor. do haftowania, me- 
reżkowania. cerów, i. t. d. — 
ZŁ 150 GOTÓWKĄ I RATAMI. 
Bezpłatne katalogi wysyła: 
CENTRALA MASZYN Kraków 

ul. Oletłowska nr. 100
----- Skrytka pocztowa 78.------

-------------------------------

; WOLNE POSADY
Kawaler
oo 30 ce rolnik stolarz z 
Kieleckiego posiada pouad 
5 000 gotówKi ożeni się z 
panną do Jat 26. przystoj­
ną znająca gospodarować 
na roli kuchni i szyciu z 
gotówką na wyjazd do 
Brazylii na kolonię rolni 
ezą do stanu Parana Of. 
do Gaz. Grudz. pod nr. 1485

Najnowszy Praktyczny 
podręcznik dla wszystkich 

Sekretarz Urzędowy 
320 stron

Opracowany przez Magistra Praw
Seweryna Hartmana

Bardzo obszeruy zbiór wzorów 
podań, pism sądowych 

i administracyjnych
Wydanie trzecie

Znacznie powiększone, dostosowane 
do obowiązującego ustawodawstwa

Cena 5

Do nabycia w księgarni

WIKTORA KULERSKIEGO
Grudziądz 

Plac 23-go Stycznia 4/6

śc: dziennika wieczornego, Przegląd 
i Komunjkat meteorologiczny.

WTOREK. 19 października. 
Warszawa, 6.15 Pieśń , Kiedv

prasy

ranne
wstają zorze"; 6.20 Gimnastyka; 6.40 Mu* 
zvka (płyty); 7-00 Dziennik poranny; 7.15 
Muzyka (płyty); 8.00 Audycja dla szkół; 
8.10—11.15 Przerwa; 11.15 Audycja dla 
szkół; „Wesele krakowskie": 11.40 Muzy* 
ka (płyty); 11.57 Sygnał czasu i hejnał z 
Krakowa; 12.03 Audycja południowa; 13.03 
15.30 Przerwa; 15.30 Wiadomości gesno* 
darcze; 15-45 ..Kraj lat dziec:nnvch‘‘; 16.10 
Przegląd aktualności finansowo^ospodaP^ 
ozych; 16.20 Kwartet salonowy Rozgłośni 
Krakowskiej; 16.50 Pogadanka aktualna; - 
17.00 Obrazki leśnych Kujaw — felieton;
17.15 Recital skrzyncowy: 17.50 Strój zwie
rzecia nogndenk^; 18.00 '‘Wiadomości
snortowe: 18.10 Skrzynka technczna; 1825
Muzyka (płyty): 18.30 Program m tutro;
18.35 
salon 
dvcja 
aln a;

Audvcia dla ws:; 19-00 „Puławy — 
1’teracki Czartoryskich'*; 19.40 Aus 
konkursowa; 19.50 Pogadanka aktu; 
20.00 Uroczystość poświecenia no?

wei siedziby Rozgłośni K itowiekiej: 20 45 
Dziennik w:eczorny: 20.55 Pogadanka aki 
tualra: 21.00 Koncert Orkiestr'- Svmfoni* 
cznei P. R.: 22.00 Nowa siedziba Kozgło* 
śni Katowickiej' 22(15 Koncert Mafei Or» 
kiestry P. R.: 22 50 Ostatnie wiaoomości 
dziennika wieczornego. Przegląd prasy i 
Komunikat meteorologiczny.

O głaszaici e

—Gazeta. Grudziądzka* wydanie tańsze wychodzi 3 tazy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami ,Gospodarz i Osadnik*, .Robotnik*, .Dodatek Świąteczny*, .Młoda Polska*. .Dobra Gospodyni* i .Śmiech* ' 
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2,70 zł. miesięcznie 0ru0 zł. w Wolnym Mieście Gdańska 6,00 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 18 franków, w Belgii 4 50 z 
kelg, w Holandii 1,50 guld. hol., w Niemczech 2.00 RMK. w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji Z0 koron czesa, w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5,50 koron duńskich, w Szwecji 3,50 koron 
gzwedz., we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi., w in. krajach równowartość 1.50 doi. aro. — Ogłoszenia drobne za słowo 2n gr. słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 li

tylko za gotówkę — Bedaktor odpow.: ^fcanisław Kunz sen. Grudziądz, ul. Piłsucskiego 78. — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu, Droga Łąkowa 
(.Konto rozrachunkowe nr. 1 Grudziądz — Konto P.K.O. Poznań nr. 200.420


